lao động cũng được chú trọng.

Tuy nhiên, các chỉ tiêu về lợi nhuận có sự sụt giảm so với năm 2018 do giá vốn hàng bán tiếp tục tăng.

Nguyên nhân là từ tháng 05/2018, Công ty phải niêm phong các giếng khoan tại khu vực có nước mặt theo

Quyết định số 844/QĐ-UBND về phê duyệt danh mục vùng cấm, vùng hạn chế, vùng buộc phải đăng ký khai

thác nước dưới đất đối với huyện Cẩm Mỹ, Nhơn Trạch, Thành phố Biên Hoà. Dẫn đến từ sau đó Công ty

không tự khai thác nước ngầm mà chủ yếu mua nước từ Công ty Cổ phần Cấp nước Đồng Nai (Dowaco).

Tuy nhiên trong năm qua, Công ty đã kiểm soát được mức tăng giá vốn hàng bán do cuối năm 2018, Công

ty đàm phán được giá mua nước từ Dowaco giảm 4,00% (8.652 đồng/m3) và giá mua nước từ Công ty Cổ

phần Cấp nước Hồ Cầu Mới giảm thêm 5,00% (8.219 đồng/m3) so với Dowaco.

Mặc dù có rất nhiều khó khăn, nhưng theo đánh giá của Ban Giám đốc, với tốc độ đô thị hoá hiện tại, triển

vọng phát triển cho ngành cấp thoát nước là rất lớn, Ban Tổng giám đốc sẽ xây dựng những kế hoạch và

chiến lược hiệu quả hơn nữa để bắt kịp đà tăng trưởng của ngành, khi việc hạn chế khai thác nước ngầm

được thực hiện đồng bộ trên địa bàn huyện Nhơn Trạch khi có nguồn nước mặt.

TÌNH HÌNH KINH DOANH

Chỉ tiêu TH 2018 KH 2019 TH 2019 TH/KH
2019(%)

TH 2019/
TH 2018 (%)

Tổng doanh thu 170.260.650 167.729.000 171.148.535 102,04% 100,52%

Lợi nhuận trước thuế 20.172.788 13.789.000   14.777.576 107,17% 73,26%

Lợi nhuận sau thuế 16.068.630 11.031.000   12.466.881 113,02% 77,59%

Tình hình kinh doanh năm 2019
Đơn vị tính: Nghìn đồng

Khoản mục

Năm 2017 Năm 2018 Năm 2019

Giá trị
(Nghìn đồng)

Tỷ trọng
(%)

Giá trị
(Nghìn đồng)

Tỷ trọng
(%)

Giá trị
(Nghìn đồng)

Tỷ trọng
(%)

Sản xuất nước 151.288.074 92,63% 154.255.834 90,60% 159.630.353 93,27%

Xây lắp 2.627.630 1,61% 8.038.601 4,72% 4.264.016 2,49%

Doanh thu khác 9.405.934 5,76% 7.966.215 4,68% 7.254.166 4,24%

Tổng Doanh thu 163.321.638 100,00% 170.260.650 100,00% 171.148.535 100,00%

Cơ cấu doanh thu
Đơn vị tính: Nghìn đồng

45 |  BÁO CÁO THƯỜNG NIÊN 2019   BÁO CÁO CỦA BAN GIÁM ĐỐC  | 46

Tổng tài sản của NTW trong năm 2019 tăng nhẹ

0,23%, tài sản ngắn hạn giảm và tài sản dài hạn

tăng. Xét trong cơ cấu tổng tài sản, tỷ trọng tài

sản cũng có xu hướng dịch chuyển từ tài sản

ngắn hạn sang tài sản dài hạn.

Trong năm 2019, tỷ trọng tài sản dài hạn là

52,03%, trong khi năm 2018 là 46,20%. Điều này

cho thấy Công ty đang đầu tư vào tài sản dài hạn,

đây là đặc thù ngành cấp thoát nước, Công ty

đang dần mở rộng, phát triển mạng lưới đường

ống cấp nước, nhà máy xử lý nước Đại Phước.